

Sesión 48 Ordinaria 8 de marzo de 2022

A c u e r d o CA-001/2022

Orden del Día.

El Consejo de Administración **aprobó** el siguiente Orden del Día para la sesión:

- I. Aprobación de Acta.
- II. Asuntos para Autorización del Consejo.
 - II.1 Informe anual de la Gestión del Centro respecto del ejercicio 2021 que presenta la Dirección General.
 - II.2 Proyecto de Transporte "Gasoducto Libramiento Reynosa" del Centro Nacional de Control del Gas Natural.
 - II.3 Nombramiento de Servidor Público.
- III. Asuntos para Conocimiento del Consejo.
 - III.1 Adeudos del usuario Pemex Transformación Industrial al CENAGAS.
 - III.2 Propuesta de la Segunda Revisión Anual del Plan Quinquenal de Expansión del SISTRANGAS 2020-2024.
 - III.3 Estrategia para la ejecución de los Proyectos de Almacenamiento de Gas Natural "TGLC" (Terminal Gas Natural Licuado Coatzacoalcos) y de Transporte "Gasoducto Arco José Ma. Pino Suárez" propuestos por CENAGAS.
- IV. Seguimiento de Acuerdos.

V. Asuntos Generales.

Lic. Leslie Mónica Caribo Puga



Sesión 48 Ordinaria 8 de marzo de 2022 A c u e r d o CA-002/2022

I. Aprobación de Acta.

Con fundamento en el artículo 22 del Estatuto Orgánico del Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración **aprobó** el acta correspondiente a la sesión 47 ordinaria, celebrada el 7 de diciembre de 2021.

Lic. Leslie Mónica Caribo Puga



Sesión 48 Ordinaria 8 de marzo de 2022 A c u e r d o CA-003/2022

II.1 Informe anual de la Gestión del Centro respecto del ejercicio 2021 que presenta la Dirección General.

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción IV, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración, **aprobó** el Informe anual de la Gestión del Centro para 2021.

Lic. Leslie Mónica Caribo Puga



Sesión 48 Ordinaria 8 de marzo de 2022 A c u e r d o CA-004/2022

II.2 Proyecto de Transporte "Gasoducto Libramiento Reynosa" del Centro Nacional de Control del Gas Natural

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, así como en el artículo 32, fracción XI, del Estatuto Orgánico del Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración **autorizó** la estrategia presentada para la ejecución del Proyecto "Gasoducto Libramiento Reynosa" propuesta por CENAGAS para el transporte de gas natural.

Lic. Leslie Mónica Garibo Puga



Sesión 48 Ordinaria 8 de marzo de 2022 A c u e r d o CA-005/2022

II.3 Nombramiento de Servidor Público

Con fundamento en el artículo 58, fracción XI, de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, el Consejo de Administración, a propuesta del Director General, **nombró** al Lic. Víctor Manuel Tejeda Pérez como Director Ejecutivo de lo Contencioso de la Unidad de Asuntos Jurídicos del Centro Nacional de Control del Gas Natural, con efectos a partir del 9 de marzo de 2022.

Lic. Leslie Mónica Garibo Puga



Sesión 48 Ordinaria 8 de marzo de 2022 A c u e r d o CA-006/2022

III.1 Adeudos del usuario Pemex Transformación Industrial al CENAGAS

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, así como en el artículo 35, fracción VII, del Estatuto Orgánico del Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración tomó conocimiento de los adeudos del usuarió Pemex Transformación Industrial al CENAGAS.

Lic. Leslie Mònica Garibo Puga



Sesión 48 Ordinaria 8 de marzo de 2022 A c u e r d o CA-007/2022

III.2 Propuesta de la Segunda Revisión Anual del Plan Quinquenal de Expansión del SISTRANGAS 2020-2024.

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, así como los artículos 13, fracción III, 23, fracción V, 32, fracción III y 34, fracción II del Estatuto Orgánico del Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración tomó conocimiento de la propuesta de la segunda revisión anual del Plan Quinquenal de expansión del Sistema de Transporte y Almacenamiento Nacional Integrado de Gas Natural 2020-2024.

Lic. Leslie Monica Garibo Puga



Sesión 48 Ordinaria 8 de marzo de 2022 A c u e r d o CA-008/2022

III.3 Estrategia para la ejecución de los Proyectos de Almacenamiento de Gas Natural "TGLC" (Terminal de Gas Natural Licuado Coatzacoalcos) y de Transporte "Gasoducto Arco José María Pino Suárez" propuestos por CENAGAS.

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración tomó conocimiento de la estrategia presentada para la ejecución de los Proyectos de Almacenamiento de Gas Natural "TGLC" (Terminal de Gas Natural Licuado Coatzacoalcos) y de Transporte "Gasoducto Arco José María Ping Suárez".

Lic. Leslie Monica Garibo Puga



Sesión 48 Ordinaria 8 de marzo de 2022 A c u e r d o CA-009/2022

IV. Seguimiento de Acuerdos

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración **tomó conocimiento** del seguimiento de acuerdos.

Lic. Leslie Mónica Caribo Puga